tributária prevista nesta Lei e entregar no local onde se originou o pedido de compra.  

Art. 9º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Conforme Censo Demográfico de 2010, realizado pelo Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE), o Brasil possui 45.606.048 (quarenta e cinco 

milhões, seiscentos e seis mil e quarenta e oito) de pessoas com alguma espécie de 

deficiência, sendo que as Regiões Nordeste e Sudeste concentram os maiores 

contingentes populacionais. Ocorre que, apesar de vigorar a Lei das Cotas, que 

obriga as empresas com mais de cem empregados a reservar de 2% a 5% das

[...]

Desse modo, muitos preferem continuar desempregados e recebendo o 

salário mínimo a receber uma vaga com igual remuneração. 

Segundo levantamento realizado pela Secretaria Nacional de Promoção dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência1, o rendimento médio das pessoas com 

deficiência no ano de 2011 foi R$ 1.891,16 (um mil oitocentos e noventa e um reais 

e dezesseis centavos), ligeiramente menor que a média do rendimento do total de 

vínculos formais, qual seja R$ 1.902,13 (um mil novecentos e dois reais e treze 

centavos).  

Atualmente, os indivíduos com deficiência, desde que comprovada pelos